^f Iba edit. Amerb. et Eras. cum cunctis mss. Gil. autem ac Rom. edit., ut *octavo regni tui anno*. Non recte ut a Bononia ad annum. 392 observatum est: cum enim x k. lendas Decembres ann. 373 declaratus sit imperator, necatusque idibus maiis an. 392. hinc induxit anno regni 18, sed primo et ultimo non completis extinctum esse, quod instituta cum Joscia rege comparato etiam confirmat.

^g Vet. edit., *candidus et ruber*; edit. Rom., *candidus et fulvus*.

^h Revera iam servi, quam milites olim notis quibusdam inurebantur: primi, ne alienus eos pro suis vindicaret; secundi, ne militiam deserere ipsis fieret. Hinc Pauli verba ex Epist. ad Galatas. cap. vi. *Ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto, ad priorem inscriptionem Erasmus referit, eadem ratio ad posteriorum notas alludere censet Grindus.* De milium inustione adi Lipsiensem lib. 1, diss. 9, de servorum consule Jos. Laurentium lib. 1, *Poymath.* dissert. 9 Porro non possumus nobis hic temperare,

ctere Domini inscribuntur et servuli, et nomine imperatoris signantur milites. Denique et ipse Dominus dixit : *Nolite tangere Christos meos (Ps. civ. 15), et vos estis lux mundi.* Et Jacob dixit (*Math. v. 14*) : *Juda, te laudabunt fratres tui (Gen. xlix. 8).* Ad illum loquebatur, et Dominum revelabat. Et de Joseph dictum : *Filius mens ampliatus, filius meus 1190 ampliatus Joseph (Ibid., 22)*, et Christum significabat.

59. Licet ergo et mihi charactere Domini signare servulum : *Juvenis mens candidus et rubens, electus e decem millibus (Cant. v. 10).* Electus est filius mens, cum post mortem patris, b parvulus ad secesseretur imperio. *Caput ejus aurum cephæ, oculi ejus sicut columbae super abundantiam aquarum (Ibid., 11).* Ibi enim sedimus et fluvimus, dixerunt qui inde venerunt (*Ps. cxxxvi. 4*).

60. Venter ejus pyxis eburnea (*Cant. v. 13*), qui reciperet oracula Scripturarum, ut posset dicere : *Ventrem meum doleo (Jerem. iv. 19).* sicut dixit propheta ; dicit enim haec, qui imitator est Christi.

61. *Genæ ejus sicut phialæ aromatis (Cant. v. 13)*, quibus Christi influebat unguentum.

62. *Labia ejus sicut lilia et distillantia myrrha plena. Manus ejus tornata, aurea, plena Tharsis (Ibid., 13, 14)*; eo quod in verbis ejus justitia refugiet, in factis et operibus reniteret gratia : in quo et plenum virtutis et auctoritatis regalis esset alloquium, nec inflexa aliquo mortis terrore constantia, d et factorum pretiosa et emendata correctio ; omnis enim bonus operarius manus Christi est.

63. *Fances ejus dulcedines, et totus desiderium (Ibid., 13)*. Quam dulcia enim omnia judicia ejus universorum fancibus adhæserunt ! Quanta gratia sermones ipsius singuli recensentur ! Quemadmodum, fili, desideraris a populis ? Mibi certe impressisti, quæ pectori teneo verba illa postrema quibus me vadere tuum fieri postulabas. Reliquisti ipse de me testimonium judicij gloriosi. Ego tibi fidem meam exhibere non potui, quam parabam ; dixi tamen absens, et dicentem me fidem pro te Christus audivit. *Tenetur in celo sponsio mea, etsi non tenetur in terris. Obligatus sum Deo, etsi non potui hominibus obligari.*

64. Locutus sum de corpore tuo, nunc alloquar

quin Dallæi adversus Ambrosium insinuaremus malignitatem. Quia enim sinceritate lib. II, de Usu Patroni asserit Scripturam ad lusus adhiberi ab Ambrosio, enimque his que de Christo et Ecclesia dicuntur in sacris Canticis, Gratiano et Valentianino ea licentia accommodo e, qua poeta utinam ? Sed quis non videt, eu n qui pretermisso quanta cautio ne veneratio vir sanctus hanc adaptationem præmollierit, ita loquatur, non tam ad veri investigationem quam patrum suggillationem scribere ? Ceterum qui seriem orationis attentus paulo expendat, facile agnoscet a doctore nostro hos textus Valentianino tamquam a Chri ti imitatori solum apti.

* MSS. nonnulli, te collaudent, duo, te collaudant. Sed non modo contra sacrorum codicum consensum, verum et contra quam ab Ambrosio ipsocitatitur libro de Bened e . Patriarch., cap. 4, n. 16.

Scriptores inter se consentiunt id contigisse x kal.

A animam tuam dignam propheticis ornamentis. Iisdem igitur utar exordiis : *Quænam est hæc propria cens sicut diluculum, speciosa ut luna, electa ut sol (Cant. vi, 9).* Videor mihi te videre fulgentem, videor audire dicentem : *Diluculum nubi est, pater. Nox terrena præcessit, dies cœlestis appropinquabit (Rom. xiii, 12)* Prospicis nos igitur, sancta anima, **1191** de loco superiori, tamquam inferiora respiciens. Existi de tenebris istius greci, et ut luna resplendes, ut sol resulges. Et bene ut luna, quia et ante in umbra licet istius corporis resulgas et terrarum tenebras illuminabas, et nunc lumen a sole justitiae mutata clarum diem ducis. Vide igitur videor te tamquam de corpore recedentem et repulsa noctis caligine surgentem diluculo sicut solem appropinquante Deo, et rapido B volatu sicut aquilam, quæ terrena sunt, relinquenter.

65. *Convertere, Solamitis, convertere; et videbimus te (Cant. vi, 12).* Convertere ad nos pacifica ; ut gloriam tuam sororibus tuis monstres, et incipiunt se tuæ quietis et gratiæ securitate solari. Semel tantum ad nos convertere, ut te videamus, et rursus convertere, atque ad Hierusalem illam civitatem sanctorum tota intentione festina. Aut certe quia ad animam piam Christus hoc dicit, jubet illam paulisper converti ; ut nobis gloria ejus appareat, et requies futura cum sanctis : et postea præcipit eam ad illud supernum sanctorum festinare consortium.

66. *Quid vidabis, inquit, in Solamitate, quæ venit sicut chori castorum (Cant. viii, 1) ?* hoc est, in ea C quæ multum et adversus plurimos in corpore prælata est. Etenim pugnavit adversus extraneos hostes, pugnavit adversus lubricas sæculi mutationes, pugnavit adversus corporis fragilitates, adversus multiplices passiones. Audivit a Domino : *Convertere, Solamitis (Cant. vi, 12).* & Conversa est ad pacem semel in sæculo, conversa est iterata communione ad gloriam Christi ; et ideo pulchra conversio ejus in sæculo, pulcherrimus incessus ejus et volatus in cœnum.

67. Unde meretur audire : *Speciosi facti sunt gressus tui in calcementis, filia Aminadab (Cant. vii, 1)*, hoc est, filia principis ; b speciosos enim processus habuisti in corpore, tamquam calceamento eo usq, non ut involucro ; ut quasi superior et eminenter, quo velles tuum circumferres sine ultra of-

D Decembres anno 375, quo tantum ille quadrimus erat. * Rom. edit. et pauci mss., *distillantia myrrham plenam*, quo etiam modo habetur in sacris paginis, et ab ipsomet Ambrosio citatur in psal. 118, verum tamen vet. edit. com. mss. pluribus potioribusque notis com faciunt. Omnes vero edit. ac mss. in sequentibus satis consentiunt, nisi quod legunt nonnulli mss., *tornata uero*.

* Ubiq. & Paris. edit., *sanctorum pretiosa, etc.*

* Quidam mss., *dulcedinis et totus desiderabilis.*

* Rom. edit. sola, *certe te impressisti, qui corpore.*

g ha. vet. edit. ac mss. nisi quod pro communione legitur in quibusdam communione : at Rom. edit. locum sic effert : *Convertere ad pacem. Semel in sæculo conversa est, conversa est iterata communione.*

* Omnes edit., *speciosa est enim processu, habitasti in corpore, etc.* ; omnes mss. e contrario, ut nos in textu.

fensione vestigium : vel certe sicut calceamentum ^a illud exsolveres, sicut Moyses fecit, cui dictum est : *Solve calceamentum pedum tuorum* (*Exod.* iii, 5).

68. Dicit igitur tibi nunc pater Aminadab, ille populi princeps : *Audi, filia, et vide quoniam concupivit rex speciem tuam* (*Psal.* XLIV, 11). Speciosi ergo facti sunt gressus tui in calceamentis, filia Aminadab. *Moduli femorum tuorum similes torquibus* (*Cant.* vii, 4), hoc est, consonans sibi in omnibus factis tuis gratia atque moderatio, magnorum æquavit insignia triumphorum. Denique moderatione tua et tranquillitate pacifica nec Gallia hostem sensit, et Italia hostem repulit, qui ejus finibus imminebat. ^b Torques autem insignia esse victoriae dubitari non potest, cum ii qui in bello **1192** fortiter fecerint, torquis honorentur.

69. *Umbilicus tuus crater tornatilis, c non deficiens mixto. Venter tuus acervus tritici muniti inter lilia. Cervix tua sicut turris eburnea. Oculi tui sicut stagna in Ezebon* (*Ibid.*, 2 et seq.). Bonus umbilicus animæ, virtutum omnium capax, sicut crater ab ipso fidei auctore tornatus. Sapientia enim in craterem miscuit vinum suum, dicens : *Venite, edite panes meos, et bibite vinum, quod miscui vobis* (*Prov.* ix, 5). ^d Umbilicus ergo iste tornatus omni decore virtutum non deficit mixto. Venter quoque ejus non solum justitiae veluti instrumentario cibo replebatur, sed etiam ^e gratia suavitateque florebat sicut lilium. Cervix quoque ejus candida et pura, jugo Christi sponte subjecta, cogitationes rationabiles, fidei odor, circumcisionis attentio, ornatus capitum gloriosus; quod non regalia diademata, sed Dominici sanguinis insignia corona- rent.

70. Merito tamquam rex peccati vitor, et cœlesti corona redimitus ascendit, cuius animæ dicit Deus Verbum : *Quam pulchra et suaris facta es, charitas, in deliciis tuis* (*Cant.* vii, 6)! Pulchra per virtutis decorum, suavis per gratiam. Procera sicut palma, quæ vincentis est præmium.

71. Illic ascendentis animæ Gratianus frater occurrit, et complexus eam dicit : *Ego fratri meo, et super me conversio ejus* (*Ibid.*, 10); vel quod sibi eum cupiat inhærere, vel quod pietate fraterna quasi adlocutus assistat, dicens conversionem ejus etiam sue gratiæ præferendam.

72. *Veni, inquit, frater meus, examus in agrum, requiescamus in castellis, diluculo surgamus in vineas*

^a Vet. edit. cum mss. aliquot, illud exsolvere; Rom. edit. cum aliis nonnullis mss., illud exsolve : melius cæteri cod., illud exsolveres.

^b Inter premia, quibus victores milites donabuntur, fuisse etiam torques proditum reperies apud J. Lipsium lib. v de Milit. Rom., dial. 17.

^c MSS. aliquot, hic et infra, non deficiens mixto : melius reliqui, et cunctæ edit. non deficiens mixto; LXX, μη ὑπερούμενας χρῆσαι. Continuo etiam post, nonnulli mss. pro munili legunt minutū, sed jam dictum est de hac lectione.

^d Codex Remig., Ergo umbilicus si stet ornatus, etc.

^e Ita mss. ad unum, nisi quod sicut prætermitti-

^a (*Ibid.*, 11, 12), hoc est, venisti eo ubi diversarum virtutum fructus pro singulorum meritis deferuntur, ubi abundant meritorum præmia. Examus ergo in agrum, in quo non vacuus labor, sed secundos preventus est gratiarum. Quod in terris seminasti, hic metu : quod ibi sparsisti, hic collige. Aut certe veni in illum agrum, qui est odor Jacob, hoc est, veni in gremium Jacob, ut sicut Lazarus pauper in Abraham sinu, ita etiam tu in Jacob patriarchæ tranquillitate quiescas ; sinus enim patriarcharum recessus quidam est quietis æternæ (*Lac.* vi, 22). Merito ergo Jacob ager est fructuosus, sicut Iacob patriarcha testatus est dicens : *Ecce odor filii mei tamquam odor agri pleni, quem benedixit Dominus* (*Gen.* xxvii, 27).

^b 73. *Requiescamus, inquit, in castellis* (*Cant.* vi, 11), ostendens illic esse requiem tutiorem, quæ sepollestis refugit munita atque vallata, non exigetur sacerdotalium incursum bestiarum.

74. *In foribus inquit, nostris omnes fessi erimus : nova et vetera, frater meus, servi tibi* (*Ibid.*, 13). ^c *Quis dabit te, frater, fratrem mihi, lacitatem ubera matris meæ?* Inveniens te foris, osculabor te; **1193** et quidem non spernent me : assumam te, et inducam te in domum matris meæ, et in secretum qui quæ concepit me. Potum dabo tibi a vino operari augenti, a fluxu malorum granatorum meorum. Lete ejus sub caput meum, et dextera ejus complectatur me (*Cant.* viii, 11 et seq.). Promittit fratri augustinus memoria Gratianus præsto sibi fructus diversarum esse virtutum; ^d fuit enim et ipse fidelis in Domino, prius atque mansuetus, puro corde. Fuit etiam castus corpore, qui preter conjugium nescierit feminæ alterius consuetudinem.

75. Ideo in foribus sedis susc habet fructus partos, nec longe petendos. Offert quæ servaverit fratres nova et vetera, hoc est, et Testamenti veteris, et Evangelii sacramenta, et dicit : *Quis dabit te, frater, fratrem mihi lactentem ubera matris meæ?* hoc est, non quicunque te, sed Christus, illuminavit gratia spirituali, Ille te baptizavit, quia humana tibi officia defuerunt. Plus adeptus est, qui minora te amissis credebas. Quæ sunt ubera Ecclesiæ, nisi sacramenta baptismatis? Et bene ait, *lactentem*, quasi eum qui baptizatus lactis nivei succum requirat. *Inveniens te foris, osculabor te*, hoc est, extra corpus reperiens, osculo mysticæ pacis amplectar. *Nemo*

tur in bene multis : edit. autem, gratia maritum, quæ florebat, vet. etiam. edit. omisunt, sic. Quæ vero habetur paulo infra in omnibus edit. ac mss. aliquot, cogitationes rationabiles, etc., non pauci mss. ita exhibent, cogitationes rationabiles fidei, odor circumcisionis, attentio ornatus, caput gloriosum. Missa concinne.

^c Rom. edit. sola hic et infra : *Quis dabit te fratrem.* Biblia sancta fratrem omittunt.

^d Non unus Ambrosius virtutes Gratiani celebrat, neque enim de ipsis minoris quam ille prouiderat. Rutilius lib. II Hist. cap. 43. Paulinus Aquileiensis lib. XII Hist. et Ausonius in Panegyr.

te spernet, nullus excludet, in penetralia te et arcana Ecclesie matris inducam, et in omnia secreta mysterii; ut bibas poculum gratiae spiritualis.

76. Amplexatus igitur fratrem, deducere eum cœpit ad propriam mansionem: * et quia pio officio ad ulteriora processerat, cum fratre cœpit ascendere, petens ut sibi et fratri major illic charitas augeatur; eo quod vitia humana defecerant, invidia atque jactantia, quæ in plenisque solent fraternæ pietatis jura vacuare.

77. Videntes eos vel angeli, vel aliæ animæ, quæ runt ab iis, quæ veluti comitatu suo fratres hos et officio deducebant, dicentes: **1194** Quæ est hac quæ ascendit candida, innitens super fratrem suum (Cant. viii, 5)? Nec nos quidem dubiemus de meritis Valentiniani, sed jam credamus vel testimonialis angelorum, quod detersa labe peccati, ablitus ascendit, quem sua fides lavit, et petitio consecravit. Credamus et siout alii habent, quia *ascendit a deo*. hoc est, ex hoc arido et inculo loco ad illas florulentas delectationes, ubi cum fratre conjunctus æternæ via fructuosa volvitur.

78. ^b Beati ambo, si quid meæ orationes valebunt! nulla dies vos silentio præteribit, nulla in honoratos vos mea transibit oratio, * nulla nox non do-

^a MSS. plerique, et quia pro officio. Minime male.

^b Hic allusio manifesta est ad illos duos Virgilius versus e lib. vi Aeneid. :

Fortunati ambo! si quid mea carmina possunt,
Nulla dies umquam memori vos eximet aeo.

* Nonnulli mss., nulla vox: melius alii, et edit., nulla vox; hic enim spondet sanctus Præsul non solum interdiu, verum etiam noctu pro Valentiniensi quiete oraturum. Cum porro tot sint loci et in libris de Excessu Satyri, et in hac sequentique Oratione, quibus precum ac sacrificiorum pro vita funetis institutorum usus asseratur, ut tamen alii abessent, hic unus sufficeret astraenæ eidem veritati. Sed non solus Ambrosius illam testatur: alii quoque Patres eo concurrunt tanta frequentia, ut heterodoxi, antiquitatem ejusdem usus agnoscere coacti, tantum modo effectum ac finem ipsius obscurare variisque strophis implicare conati sint. Respondebant hi quidem olim communis ac sui temporis opinioni Patres cessisse; verum cum a fide videretur omnino alienum, ut illi viri tam claris christiana religionis luminibus illustrati, tantoque illius ab omni labore ac macula vindicandæ desiderio inflammati, hunc errorem, si quidem error hic esset, non comprehensent, aut deprehensum ignava et turpi prævaricacione non tam dissimulasset, quam confirmassent; a recentioribus deserta fuit ea responsio. Itaque Angli editores Operum Cypriani, ut hujus sancti auctoritatem hac in re eludenter, multum sed in vanum laboraverunt. Locus est ex epist. 4 illorum edit. ubi vir sanctus hoc modo scribit: *Quod episcopi antecessores nostri censuerunt, ne quis frater ad tutelam vel curam clericum nominaret: ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur.* Ex his autem verbis clarum est a Cypriano, ejusque decessoribus locum aliquem, in quo animæ vivorum precibus juvarentur, admissum esse. Quid ad hoc editores? Concedunt quidem orationes oblationesque in fidei, spei et charitatis tessera mortuorum erga fieri solitas, negant vero easdem in illorum subsidium, aut ab ardoribus purgatorii ignis refrigeri fuisse institutas. Verum ut eorum responsionem mente sanctorum Patrum plane abhorrente demon-

natos aliqua precum mearum contextione transcurret: omnibus vos oblationibus frequentabo. *Quis prohibebit innoxios naminare?* *Quis vetabit commendationis prosecutione complecti?* *Si oblitus fuero te, sancta Hierusalem,* hoc est, sancta anima, pia et pacifica germanitas, *obliviscatur me dextera mea: adhæreat lingua mea fauibus meis, si non meminero tui, si non meminero Hierusalem in principio meæ latitiae* (Psal. cxlvii, 5 et seq.). Ipse me citius, quam vos oblivisear: et si umquam sermo tacebit, loqueretur affectus: et si vox deficiet, non deficiet gratia, quæ meis est iusta præcordiis.

79. *Quomodo ceciderunt patentes?* *Quomodo uterque super illa Babylonis ceciderunt flumina?* *Quomodo rapidiora utriusque vitæ fuere curricula,* quam ipsius Rhodani sunt fluenta? *O mihi Gratiane et Valentiniame speciosi et charissimi, quam augusto vitam sine clausis!* quam proxima vobis mortis fuere confinia! quam sepulcra vicina! *Gratiane, inquam, et Valentiniame, in vestris nominibus adhaerere juvat, atque delectat in vestri commemoratione requiescere.* *O omnibus Gratiane et Valentiniame speciosi et charissimi!* Inseparabiles in vita, et in morte non estis separati (Il Reg. 1, 25). Non vos diseredit tumulus, quos non discernebat affectus.

C straremus, quamvis abunde esset si lectores vacuo animo, et ab omnibus præjudiciis expedito indicatos Ambrosii locos expendere tantum juberemus, nihilominus tamea duos et Patribus græcis latineque Ecclesiæ adducere juvat, quorum sententiam opinioni Anglorum opponamus. Primus erit Epiphanius, qui Hær. 75, num. 3, Aerii errores enumerans, hujus heretici verba sic refert: *Pergit deinde; et quæ ratio est, inquit, post obitum mortuorum appellare nomina?* *Nam ut ritus orei, aut in pauperes bona sua dispensem, quid ex hoc tandem ad mortuum reddit?* etc. En opinioneum protestantium inter haereses relatum ab Epiphanio. Sed parum esset, nisi catholicam sententiam constitueret; unde ut precum pro mortuis fructus declararet, illa subiungit: *Nam et justorum paritor et peccatorum mentionem facimus: peccatorum quidem, ut iis a Domino misericordiam implorenus: justorum autem.... ut D. J. Christum singulari quodam honore prosequentes, ab ceterorum hominum ordine segregemus,* etc. Habetis doctrinam orthodoxam clare atque distincte expositam. Attamen adhuc aperius illam Augustinus explicat cap. 110 Enchir., num. 29, ubi postquam asseruit negandum non esse defunctionum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur, vel eleemosyna in Ecclesia fiunt, quinam illi sint quibus ea profutura credantur, docet. Mortuis igitur in tres classes distinctis, quorum prima est valde bonorum, ultima valde malorum, quibus utriusque preces et orationes prodesse negat, addit medium quemdam ordinem esse nec valde bonorum, neque rursus valde malorum, quibus vivorum pietas prodest: oblationes igitur et eleemosynas pro valde bonis esse gratiarum actiones, pro non valde malis propitiaciones, pro valde malis qualescumque vivorum consolationes. Neque dixeris Ambrosium nostrum de Valentiniensi tamquam jam beato hic passim loqui: non enim aut de beatis, aut de Satyri, Theodosiive beatitate aliter venit intelligendum, nisi quasi qui pia quadam credititate ductus loquatur; cui remunerationem præsumo, inquit num. 47. Quæ quidem pia persuasio quoniam etiam nunc pro bene multis demortuorum preces offeramus, nihil prohibet.

D * Nonnulli mss. utriusque viris fuere curricula?

1195 Non causa mortis separavit, quos pietas una
jungebat. Non virtutum distantia dispares fecit, quos
religio una sovebat. Super columbas simpliciores,
super aquilas leviores, super agnos clementiores,
super vitulos innocentiores. Gratiani sagitta non est
revera retro, et Valentiniani justitia non fuit vacua,
nec inanis auctoritas. Quomodo sine pugna cecide-
runt potentes?

79. Doleo in te, fili Gratiane, suavis mihi valde.
Plurimi dedisti tue pietatis insignia. Tu me inter-
tua pericula requirebas, tu in tuis extremis me ap-
pellabas, meum de te plus dolebas dolorem. Doleo
etiam in te, fili Valentiniiane, speciosus mihi valde.
Deciderat amor tuus in me, sicut amor pignoris. Tu
per me putabas eripi te periculis: tu me non solum
ut parentem diligebas, sed ut redemptorem tu, et
liberatorem sperabas. Tu dicebas: Putasne,

A videbo patrem meum? Speciosa de me voluntas,
sed non efficax præsumptio. Hei mihi vanas spe in
homine! sed tu in sacerdote Dominum requirebas.
Hei mihi quod voluntatem tuam non ante cogor!
Hei mihi quod non clamculo ante misisti! Hei mihi
qualia amisi pignora! Quomodo ceciderant potentiæ,
et perierunt arma concupiscenda (Il Reg. i, 27)?

80. Domine, quia nemo habet, quod alii pos-
derent, quam quod sibi optat; non me ab illis post
mortem separe, quos in hac vita charissimos sensi.
Domine, peto ut ubi ego fuero, sint et illi mecum (Joh.
xvii, 24); ut vel illic eorum perpetua copula frui,
quia hic uti eorum diuturniore conjugatione noi-
potui. Te quoque, summe Deus, ut charissimos iure
matura resurrectione b suscites et resuscites; ut
immaturum hunc vitæ istius cursum maioriore resus-
tatione compenses. Amen.

a Oinnes edit. ac pauci mss., *Et quia nemo*: plures
vero et probatores, *Domine*, etc.

b Ita mss. prope ad unum: edit. autem, et immu-
turum..... natura resurrectione compenses.

IN ORAT. DE OBITU THEODOSII IMP. ADMONITIO.

Postquam Theodosius Magnus diem obiit Mediolani, Honorius ejus filius, quem ultimo affectus morbo
Oriente ad se acciverat, corpus illius Constantinopolim referri constituit, ut in sepulcro superiorum impe-
ratorum ibidem conderetur. Quonobrem ut memoriae paternæ, priusquam inde corpus amoveretur, jussi
persolveret, quadragesimo die a Caesaris obi. u ejus parentalia more solemni curavit celebranda. Dum igit
illi principi supremi honores exhiberentur, Ambrosius, præsente eodem Honorio, quem Occidentis impe-
ratorum pater instituerat, hac oratione demortui virtutes commendavit.

Ducto exordio a prodigiis quæ videbantur Theodosii mortem prænuntiasse, illum non regno excidere,
sed terreni loco cœlestie accepisse affirmat (Num. 1). Subdit (Num. 2) filiorum ipsius lugendam non esse
orbitatem, cum virtutum suarum hereditatem, gratiam Christi, et militum fidem illis reliquerit. Mos populi
illa funebri, qua parentem die quadragesimo prosequebatur Honorius, cum honoribus a Josepho cadavero
paterno exhibitis comparata (Num. 3 et seq.), feliciorem Jacobo ostendit fuisse Theodosium, qui
qui tyrannos atque idolatriam prostravisset. Inde (Num. 5 et 6) ad principis veniens testamentum, q[uod]
ille et subditis tributorum relaxationem, et illis qui pro Eugenio armis tulerant, veniam concedebat; et hoc
colligit ab illis omnibus imperatoris sui beneficia in filiis ejus remetienda. Sub quæ conversus ad militem
ut quemadmodum eos fides Theodosii defenderat, ita et ipsi fide sua filiorum ejus adolescentiam defendat;
exhortatur (Num. 7 et seq.), eosdem cum victoriæ ex Eugenio divinitus relatæ, tum variarum tanti principis
virtutum memoria instigans (Num. 12 et seq.). Adjungit autem (Num. 15 et 16) Arcadium atque Honorium
non minoris ætatis esse, quam Josias et Asa, quando regimen populorum capessiverunt; futurum vero
illis tanto uberioris præsidium impetrat a Deo Theodosius, quanto præ horum parentibus majori pietate ex-
luerat. Tum instituta psalmi cxiv expositione (Num. 17 et seq.), illum ad illustrandas ejusdem imperatoris
virtutes adhibet (Num. xxv, et seq.), nimis pietatem ejus, clementiam, justitiam et summatam in subiectu
publicæ pœnitentie jugo humilitatem: quibus et alias quasdam quæ suam in ipsum benevolentiam
charitatemque pellegerant (Num. 53 et seq.), ubi subjunxit, communem pro illo precationem e mendaciori
psalmi versibus concinnatam pronuntiat (Num. 56 et seq.), etiamsi passim testetur eundem virtutum suarum
præmiis in celo frui. Beatum illic eum esse affirmat, quod Gratiani, aliorumque liberorum et uxoris Fisc-
cille consortio jam potiatur sicut etiam Constantini christianorum imperatorum primi, quo sub principi
a sancta Helena ejus parente Dominicæ crucis lignum detectum est (Num. 39 et seq.). Ilujusque ligni præ-
fractam esse tyrannorum insolentiam, confirmatamque christianorum Cæsorum fidem ac pietatem dicit: u
primis vero Gratiani et Theodosii, quorum gloriam ei qua vivi floruerant, longe præstare asseverat (Num. 52).
Denique (Num. 53) ubi demonstravit Theodosium gravi jugo pressum fuisse, primo cum pater ejus crudeliter
mortuus affectus fuit, iterum cum imperii pondus in se suscepit, postrem cum Maximum ac Eugenius
bello adhortus est, Honorium postea consolatur (Num. 54), quod ipsi per publicam non liceat utilitatem per-
ternum corpus prosequi Constantinopolim, quo illud nobilissima pompa referendum esse, ac eam utriusque
felicem tam angusto pignore futuram prædicat (Num. 55).